



## نشست جهانی درباره کابل فردا در دوحه برگزار می شود

# طالبان، غایب حاضر در نشست افغانستان

### همسایگان

حسین فاطمی

خبرنگار

چین، فرانسه، آلمان، هند، اندونزی، ایران، ژاپن، قزاقستان، قرقیزستان، تروژ، پاکستان، روسیه، عربستان، تاجیکستان، ترکیه، ترکمنستان، امارات، انگلیس، ازبکستان و اتحادیه اروپا، سازمان همکاری اسلامی و سازمان همکاری شانگهای مشارکت خواهند داشت. بر اساس این گزارش، نشست دوحه دو روزه بود و آنتونیو گوتش، دبیرکل سازمان ملل ریاست آن را برعهده خواهد داشت. نشست فردا در دوحه از سوی سازمان ملل برنامه‌ریزی شده است و طبق گفته «استفان دوچاریک»، سخنگوی سازمان ملل، آنتونیو گوتش (دبیرکل) از ژاپن برای حضور در این نشست دعوت نکرده است. تازمان شبکه طلوع‌نیوز افغانستان با اشاره به

جزئیات نشست نوشت: در این نشست درباره نگرانی‌های جهانی درباره سیاست‌های طالبان و تغییر آن گفت‌وگو خواهد شد.

**اهداف نشست**

برخی منابع خبری عنوان داشتند که اهداف نشست دو روزه دوحه عبارتند از: «تقویت تعامل بین‌المللی پیرامون اهداف مشترک برای یک راه پایدار رو به جلو و شناسایی پارامترهای خلق انعطاف‌پذیر و اصولی». «فرحان حقی، سخنگوی نیکولس سازمان ملل متحد هم در این باره عنوان داشت: «ما دیدگاه خود را عمدتاً از طریق ارزیابی‌های مأموریت سازمان ملل به مقام‌های حاکم در افغانستان بیان کردیم، همان‌طور که شما می‌دانید

نشستی در دوحه داریم که قرار است در مورد فرمان‌ها و موضوعات دیگر صحبت کنیم.»

به موازات این نکات یک روزنامه قطری هم به اهداف برگزاری نشست دوحه اشاره داشت. روزنامه الشرق پیرامون این موضوع نوشت: «هدف از این نشست فعال شدن مشارکت‌های بین‌المللی مشترک و سازنده و در راستای تشویق طالبان برای رفتارهای خود در کوتاه مدت و میان مدت است.»

این در حالی است که پیش‌تر هم استفان دوچاریک، سخنگوی سازمان ملل نیز در جمع خبرنگاران در نیویورک، به تشریح اهداف نشست دوحه پرداخته و ضمن استقبال از قطعنامه پنجشنبه گذشته شورای

امنیت در حمایت از زنان افغانستان در خصوص اهداف نشست قطر گفته بود: «هدف اجلاس دوحه با موضوع افغانستان بررسی یک راه و رویکرد مشترک در خصوص افغانستان به خصوص مسأله زنان دختران و مبارزه با تروریسم و قاچاق مواد مخدر است.» او تأکید کرده بود: «آنتونیو گوتش دبیرکل سازمان ملل از طالبان برای شرکت در نشست دوحه دعوت نکرده است و به رسمیت شناختن آنها نیز در این اجلاس مطرح نیست.»

اگر چه طبق اخبار واصله خبری از حضور طالبان در نشست دوحه نیست، اما از سویی هم، طالبان با استقبال از این نشست، می‌گوید که خواهان به رسمیت شناخته شدن از سوی کشورهای جهان است. با آنکه سخنگوی طالبان درباره حضور نماینده خود در نشست دوحه چیزی نمی‌گوید، ولی از حاضران در این نشست می‌خواهد تا در این گونه نشست‌ها از نماینده افغانستان نیز دعوت شود. ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی طالبان در این باره تأکید کرد: «نماینده افغانستان باید در آنجا باشد تا ما موضع‌گیری خود را داشته باشیم و دوم اینکه دیدگاه دیگر کشورها درباره افغانستان باید سازنده و براساس همکاری باشد.» با این حال، برخی از کارشناسان مسائل سیاسی درباره شرایط به رسمیت شناخته شدن طالبان دیدگاه‌های گوناگونی دارند.

(دبیرکل) به عنوان رئیس نشست، عملاً دست قطری‌ها را برای حضور نماینده‌ای از طالبان بسته است. با این حال طیفی دیگر از تحلیلگران بر این باورند که شاید قطر در به قدرت رسیدن مجدد طالبان نقش کلیدی داشته باشد و در طی ۲۰ ماهی که از آغاز مجدد حکومت طالبان می‌گذرد، قطر حامی اصلی این جریان بوده است، اما این امکان وجود دارد که به واسطه برخی گسسل‌ها و شکاف‌ها، قطر اکنون به دنبال اتخاذ مسیری بدون طالبان است.

### آینده افغانستان با طالبان چه خواهد بود؟

برخی منابع خبری اذعان داشتند که صدور قطعنامه در شورای امنیت پیرامون افغانستان پیش‌ترامدی بر نشست دو روزه دوحه بود. اعضای شورای امنیت سازمان ملل متحد عصر پنجشنبه به وقت محلی (۲۷ آوریل) اردیبهشت ماه) با اجماع به قطعنامه‌ای رأی مثبت دادند که اعمال محدودیت‌ها و ممنوعیت‌ها از سوی دولت طالبان بر زنان افغانستان را محکوم کرده است.

به نظر می‌رسد تداوم سیر فعلی توسط طالبان سبب می‌شود جامعه جهانی به تعامل بین‌المللی وفادار نماند و افغانستان بار دیگر به انزوا کشیده شده و مردم آن به یاد فراموشی سپرده شوند. به خصوص که دفتر توسعه سازمان ملل متحد از احتمال کاهش ۳۰ درصدی کمک‌های بشردوستانه به افغانستان خبر داد.

**قطر و عدم دعوت از طالبان**

در حالی دوحه از فردا دوشنبه میزبان نشست دو روزه پیرامون تحولات افغانستان بدون حضور نماینده‌ای از طالبان است که قطر اولین کشوری بود که با پذیرش دفتر سیاسی طالبان و برگزاری مذاکرات صلح بین این گروه با امریکایی‌ها نقش کلیدی در بازگشت طالبان به قدرت ایفا کرد. لذا ناظران اعتقاد دارند که دوحه کماکان تمایل بسیار زیادی دارد که نماینده‌ای از طالبان در این نشست دو روزه حضور پیدا کند، اما مخالفت اکثر کشورهای حاضر و همچنین سازمان ملل و شخص آنتونیو گوتش

## اخبار



### پوتین: روسیه منزوی نمی‌شود

رئیس جمهوری روسیه با تأکید بر اینکه شکرای سابق روسیه با سرعتی دیدانه‌وار قوانین بین‌المللی و کانال‌های ارتباطی را تخریب کرده‌اند، گفت که مسکو از به اصطلاح «قوانین «کشورهای خاص» تبعیت نخواهد کرد. به گزارش نووستی، ولادیمیر پوتین تأکید کرد: «در مقابله با دشمنی اقتصادی غربی، ما منزوی نخواهیم شد، بلکه برعکس برای توسعه روابط مشارکت واقعی، برابر، متقابل و سودده با کشورهای دوست در اوراسیا، آفریقا و امریکای لاتین تلاش خواهیم کرد.»



### دیدار اسد و عمویش بعد از ۳۶ سال

رئیس جمهور سوریه برای اولین بار از زمان بازگشت عمویش رفعت اسد از تبعید، در دمشق با او دیدار کرد. به گزارش روزنامه فرامطنقه‌ای رای ال‌بیوم، رفعت اسد، عموی بشار اسد چند روز قبل پس از ۳۶ سال تبعید در فرانسه و اسپانیا به سوریه بازگشت. طبق عکسی که از این دیدار خانوادگی منتشر شد، ماهر اسد، برادر رئیس جمهور و نیز نوه‌های رفعت اسد حضور داشتند. رفعت اسد در سال ۱۹۸۴ پس از اختلاف نظر با برادرش حافظ اسد، رئیس جمهور پیشین سوریه این کشور را ترک کرد.



### امریکا به انگلیس سامانه موشکی می‌دهد

پنتاگون در بیانیه‌ای مطبوعاتی اعلام کرد، وزارت امور خارجه امریکا با قرارداد فروش سامانه‌های موشکی به ارزش ۳۱.۲ میلیون دلار به انگلیس موافقت کرده است. به گزارش تاس، به این ترتیب پنتاگون بالغ بر ۷۶۸ موشک APKWS II با هزینه برآورد شده ۳۱.۲ میلیون دلار به بریتانیا خواهد فروخت. این قرارداد فروش شامل تجهیزات پشتیبانی قطعات بدکی و تعمیراتی، اسناد فنی، حمل و نقل و خودروهای پشتیبانی فنی و لجستیکی است.



### خواهران: بایدن پیر و خرفت است

خواهر قدرتمند رهبر کره‌شمالی گفت که توافق امریکا - کره جنوبی درباره لزوم حمایت از امنیت کره جنوبی تنها موجب تضعیف امنیت آنها شد. به گزارش رسانه دولتی کره‌شمالی کیم یو جونگ گفت که پیونگ‌یانگ متقاعد شده است که در نتیجه این اقدام، باید قدرت «بازارنگی جنگ هسته‌ای» را پیش از پیش تقویت کند. او با بیان اینکه بایدن «بیش از حد اشتباه محاسباتی دارد و به طرز غیرمسئولانه‌ای شجاع» است، هشدارهای بایدن را «سخنان بیپوده از سوی شخصی که گرفتار خرفتی بر اثر پیری است» توصیف کرد.

## دورنما



### حریت دلیلی نیوز

ترکیه

چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه در سخنانی امریکا را متهم به حمایت از تروریسم کرد. او در این سخنان با تروریستی خواندن کردهای شمال سوریه، گفت که امریکا در حالی از نیروهای دموکراتیک سوریه حمایت می‌کند که این گروه خواهان تجزیه این کشور است. اما امریکا با علم به این مسأله انواع کمک‌های نظامی را برای این گروه ارسال می‌کند.



### گلوب اند میل

کانادا

کارگران معادن در کانادا مانند هر جای دیگری در سخت‌ترین و خطرناک‌ترین شرایط کار می‌کنند اما از کمترین امکانات امنیتی و حفاظتی برخوردارند. حتی اقدامات بهداشتی نیز برای آنان در نظر گرفته نمی‌شود. در حالی که آنها به واسطه شغلی که دارند، باید به طور مرتب مورد آزمایش‌های ریوی قرار بگیرند تا از هر آسیبی که متوجه سلامتی آنها شود، در امان بمانند.



### واشنگتن تایمز

امریکا

دموکرات‌های کنگره امریکا نگران وضعیت بدهی ملی کشور هستند اما هیچ تلاشی هم نمی‌کنند تا جو بایدن را متقاعد کنند وارد مذاکره با طیف جمهوریخواهان در کنگره شود تا معضل بدهی‌های امریکا حل شود. این در حالی است که جمهوریخواهان اعلام کرده‌اند طرحی در دست دارند تا خود در اقدامی سگف بدهی در این کشور را حدود ۱،۵ تریلیون دلار افزایش دهند.



### لوانگاریا

اسپانیا

جدیدترین آمارها نشان می‌دهد قدرت اقتصادی اسپانیا در سه ماه نخست سال میلادی شتاب خوبی داشته و هرچند تورم بالا رفته اما بازار اشتغال ثابت بوده است. این در حالی است که دولت اسپانیا به اتحادیه اروپا که کمک‌های مالی برای مادرید در نظر گرفته، وعده داده است در یک سال پیش رو حدود یک میلیون شغل برای مردم خود ایجاد خواهد کرد.

لئون یک فارغ‌التحصیل دانشکده کندی که رویکردی صهیونیستی ندارد، گفته است: «به نظر می‌رسد بحث روی مسأله اسرائیل و محکوم کردن تل‌آویو بابت مظالمش به فلسطینی‌ها خط قرمز مدیران هاروارد است. به محض اینکه وارد این مقله‌ها شوید، صحبت‌تان را به شکل‌های مختلف متوقف می‌کنند و مدعی می‌شوند مباحث مهم‌تری وجود دارد که هر دانشجوی هارواردی باید به آن توجه کند. من یک‌بار برای سخنرانی در خصوص مسائل اسرائیل و اتفاقات تلخ نوار غزه تقاضای وقت کردم اما مدت‌ها مرا سر سردانندند و سرآخر گفتند فقط مجاز هستم در مورد یافت کلی سیاست‌های جاری در خاورمیانه صحبت کنم و مبنای اصلی حرف‌هایم اسرائیل و فلسطین نباشد. این در حالی است که در برخی دانشگاه‌های کوچک‌تر و کم‌اعتبارتر از هاروارد هم صحبت و مناظره پیرامون حملات ناچوانمردانه صهیونیست‌ها به کرانه باختری و کشتار فلسطینی‌ها مقلوم محدودیت‌نادار و یک خط ضد فلسطینی که بخواهد منافع رژیم منحوس تل‌آویو را از هرگزندی و تزلزل نگاهدارد، مشاهده و احساس نمی‌شود.»

### همکلاسی‌های هولناک

بدیهی است دانشجویانی از این دست در نهایت و در پایان راهی که برشمرده‌یم، به کجا می‌رسند و به چه کسانی خدمت می‌کنند. بررسی‌ها نشان می‌دهد برخی از دانش‌آموخته‌های هاروارد که البته از آتشخور و کسنر عبور کرده‌اند، بعداً سر از کمبریج درآورده و خط و ربط‌های فکری خود را در این دانشگاه معروف هم‌ریشه دوانده‌اند. همه این مسیرها و راه‌های ترسیم شده هدف خدمتگزارانی به رژیم غاصب صهیونیستی را تعقیب می‌کنند و در خطوطی آشکار و نهان مشهورترین سیستم‌های آموزشی جهان را به یکدیگر پیوند می‌زند و خط فکری را صاحب گستردگی فزون‌تری می‌کند بدون اینکه نشانه‌هایی این وابستگی مدرسان برای شغیبت کار می‌نمایند. به‌طور مشخص کار می‌کنند و در کلاس‌های مدرسه عالی کندی به‌وضوح از این گفته است که از تک افتادن در میان فوجی از دانشجویان شائسان که البته به‌نظر می‌رسد تمایلاتی به تل‌آویو دارند به هراس افتاده اما راه فراری ندارند. او افزوده است: «لازم نیست برخی همکلاسی‌های من به‌طور آشکار در نفع رژیم صهیونیستی حرف بزنند زیرا در رفتار و حتی اولین اظهارنظرهایشان مشخص می‌شود که فلسطینی‌ها را مضر می‌شمارند و مدعی‌اند که آنها باید تازمانه اجرایی زندگی و تحصیل در بین این شاگردان جهت‌دار واقعاً اسباب تأسف است.»

### حرف اصلی و نهایی

سوفیا گابل کوپیتسو سخنگوی مدرسه عالی کندی با رد اظهارات فوق مدعی شده تریبون اظهارنظرهای سیاسی و اجتماعی برای هر یک از دانشجویان شاغل در هاروارد و دانشکده‌های زیرمجموعه آن آزاد و باز است و تریبون فقط زمانی بسته می‌شود که سخنوران در جهت‌گیری‌های سیاسی خود زیاده‌روی و اتهام‌های بی‌پایه وارد کنند. شاید حرف اصلی و صحیح‌تر را آتشان دانشجوی پاکستانی تبار شاغل در مدرسه کندی زده باشد.

وی می‌گوید: «از جای جای قصبه کنت روت حسابگری‌های توأم با مذهب زور-صهیونیست‌ها می‌بارد. آنها وقتی احساس کردند که می‌توان روت را دفع کرد تا مواضع ضد صهیونیستی‌اش سایر دانشجویان هاروارد را بیدار نکند، دست به اخراج وی زدند ولی به محض اینکه دیدند بازگرداندن او این بار را به‌وجود می‌آورد که سرسپرده اسرائیل نیستند، او را دوباره به دانشگاه آوردند. این اتفاق پیش از هر چیزی نشان می‌دهد که هاروارد تا چه حد سقوط اخلاقی کرده و نه فقط تبلیغ‌گر صهیونیسم، بلکه مستخدم آن است. \*منبع: The Nation

در کنار آن مواردی از هنر، فعالیت‌های اجتماعی و رویکردهای سیاسی به دانشجویان القا و منتقل می‌شود که قطعاً هیچ‌گونه بهره‌دهی عمومی بر آن مترتب نیست و در نهایت ابزاری برای محکم‌تر کردن پایه‌های قدرت در کشورها و رژیم‌هایی است که واکنش‌کن را به‌دنبال کرده‌اند است به قوام آنها در سطح جهان بیفزاید زیرا وجود و عملکردشان منافع کاخ سفید را در اینجا و آنجا حفظ و مخالفتان امریکا را دچار انواع محدودیت‌ها در عملکرد خویش می‌کند.

۳- حدود ۴۰ درصد از مدرسان هاروارد و تعلیم‌دهندگان مدرسه عالی کندی در مقاطع مختلف زندگی خود به‌طور آشکار یا نهان با تشکیلات رژیم صهیونیستی همکاری کرده و به‌عنوان مثال در وزارت دفاع این رژیم شاغل بوده‌اند. سه نفر از این افراد عضو رسمی موساد بوده‌اند که پلیس مخفی بین‌الملل رژیم صهیونیستی است و پنج نفر از این مدرسان برای شغیبت کار می‌نمایند. به‌طور مشخص کار می‌کنند و در کلاس‌های مدرسه عالی کندی به‌وضوح از این گفته است که از تک افتادن در میان فوجی از دانشجویان شائسان که البته به‌نظر می‌رسد تمایلاتی به تل‌آویو دارند به هراس افتاده اما راه فراری ندارند.

۴- از همه عجیب‌تر و افشاکندتر این است که بر اساس دستور و عمل‌های هاروارد هر دانشجوی معرفی شده توسط بنیاد صهیونیستی و کسنر به مدرسه عالی کندی اگرچه باید تأییدیه سران این مدرسه و رأی عضویت در این نهاد تحصیلی را بگیرد اما نظر نهایی را خود و کسنر می‌دهد که حق جابه‌جایی هر قبول‌شده‌ای را با فردی دارد که خودش به دلایلی وی را از رجح می‌شرد. و کسنر تأمین‌کننده اصلی بودجه و هزینه کاری کلاس‌های «فوق» و «ارشد» مدرسه کندی هم است و کیست که نداند دانشجویان سرزند شده برای حضور در این کلاس‌های تکمیلی و ارشد را نه سران کندی بلکه مدیران و کسنر تعیین می‌کنند. به‌واقع و کسنر فقط دانشجویانی را به هاروارد گسیل می‌کند که به بهترین شکل برای تقویت آرمان‌های ضدحکومت خاصی را در جهان تقویت می‌کند و بی‌گمان یکی از آنها دولت کودک‌کش تل‌آویو است.

۲- رشته‌های تحصیلی که بسیاری از دانشجویان «مدرسه کندی» در آن مشغول‌اند، به‌جای اینکه به فراخور اهداف و شعارهای کلی هاروارد و سرزمین‌های اشفالی هستند و حدود ۷۰ درصد ساکنان یهودی کندی حدود ۶۰ درصد ساکنان یهودی سرزمین‌های اشفالی هستند و حدود ۷۰ درصد هم عرب‌تبارهایی هستند که به‌سود رژیم غاصب صهیونیستی فعالیت می‌کنند. فقط ۲۵ درصد از دانشجویان این کالج مسیحی‌هایی هستند که کاری یا تل‌آویو ندارند و اگرچه گرایش‌هایشان امریکایی و اروپایی است اما با صهیونیست‌ها نشست و برخاست نمی‌کنند.

### نشانه‌های ابستگی

کافی است نگاهی به مکانیسم‌های کاری در مدرسه عالی کندی و بافت تشکیل‌دهنده هاروارد بیندازیم تا متوجه شویم چطور منافع رژیم صهیونیستی و رویکردهای آن در تار و پود این دانشگاه ریشه دوانده است. عده‌ای از دانش‌پژوهان در غرب ادعا می‌کنند که هاروارد همیشه فعالیت‌هایی در راستای منافع مردم داشته و پیشگرایان اجتماعی را تجهیز اطلاعاتی کرده است، اما آمار و ارقامی که در ارتباط با بافت وجودی هاروارد توسط محققان اجتماعی استخراج شده، این نهاد مشهور و قدیمی علمی را تا حد عمده‌های قدرت و بازوهای اجرایی کاپیتالیسم و منادیان صهیونیسم گریه‌تنزل درجه می‌دهد. به این حقایق آماری توجه کنید:

۱- حضور دانشجویان صهیونیست در هاروارد و مدارس زیرمجموعه آن چنان محسوس و زیاد است که قابل‌کنمان نیست. از اواخر دهه ۱۹۸۰ به این سو بنیاد صهیونیستی

### تحلیل روز

مایکل مینیک، تحلیلگر سیاسی-اجتماعی مترجم، وصال روحانی

چندی پیش دانشکده کندی که مرتبط با دانشگاه هاروارد است، یک‌بار دیگر کنت روت را که مدیر «بنیاد ناظر بر حقوق بشر» است، به عضویت خود درآورد. این در حالی است که این بنیاد براساس اعتقادات عده‌ای، برخی مواضع ضد رژیم صهیونیستی دارد اما این نشان‌ها تغییر اساسی رویکردها در دانشگاه کلیدی هاروارد امریکا است؟

پاسخ این سؤال یک «نه» صریح است زیرا نشانه‌ها و مشاهدات به وضوح می‌گویند که هاروارد و مدارس عالی وابسته به آن همچنان ارتباطی پایدار با مرکز قدرت در امریکا دارند و نه تنها از کاخ سفید خط می‌گیرند بلکه رجحان‌های اقتصادی آنها نیز از وال‌استریت دیکته می‌شود. نهاد «پن امریکا» و پولتن وابسته به آن در زمان حذف کنت روت از جمع مدرسان هاروارد این اقدام را نکوهش کرده و منتذکر شده بودند این اقدام در تضاد با آرمان‌های حقوق بشر است و فقط از این نکته برمی‌خیزد که روت موضوعی ضد رژیم اشغالگر قدس دارد. اینکه داگلاس مندوروف، رئیس ارشد تشکیلات هاروارد، دیگر بار از روت دعوت کرده، لای «پن امریکا» این را نوعی پیروزی برای تمامی